In hoc Oppido bina sunt Monasteria Capuicorum unum, qui an.  
1580. hic suscepti fuerunt, alterum Monachorum, quod anno 1586.  
eo loco excitatum fuit, ubi domus extiterat injurdam Evangelicam Me-  
dicinae Doctoris, qui cum atrocem crimen auidam Sacerdoti Catholicis falso  
impetisset, morte damnatus fuit. an. 1560. mense Martio Op-  
pidum hoc incendio penè devastatum fuit; at caeteris Helveticis Pa-  
gis opem ferentibus, mox restauratum fuit. Cives omnes sunt  
Catholici.

2. Havisovia |: Havisau, Havisaw:| magnum Oppidum seu  
pagus in septentrionalibus pagi finibus ad rivum, qui Boullbar dicitur,  
collocatum duobus ferme miliaribus Helveticis ad Castrum ab  
Abbatiscella. Oppidum hoc vetustissimis pagi locis annu-

meratur, eique Ecclesia Barochialis jam ante Sigali in Helvetiam adventum, proinde ante Saeculum VII, statim dicitur. Populosissimus, et praestantissimus hujus pagi Protestantium locus est. In ejus vicinia occurrit fons, cujus aqua sulphurea est et frigida.

## §. VIII.

## De pago Tigurino.

Pagus Tigurinus | (Canton Zürich seu Züri:) inter pagos Helveticos foederis ordine quintus, dignitate vero primus, qui et in generalibus pagorum Helveticorum Comitibus Directorium gerit. Post Bernensem pagum ceterorum maximus est et potentissimus necnon populosissimus.

Circa ejusdem saeculi nonnisi lacum in solo foemdi primo latagesset situm habet. Limites ejus sunt ad Septentrionem pagus Scaphusianus et Turgavia; ad Orientem Comitatus Toggenburgensis, Usnariense territorium et Marchia; ad Meridiem pagi Lucernensis et Tugiensis, necnon Praefectura libera; ad Occidentem Comitatus Badensis et Betgovia.

Multis fluvii et lacibus, inter quos eminent Tigurinus, abundat, et plerumque praesertim secundum Rhenum proclara habet vineta. Quamplurima in eo numerantur Urbes, Castella, Oppida, et 150. circiter Baronia, p. Solum ejus frumentum aliasque fruges in satis magna quantitate profert. Montes, qui in eo satis frequentes sunt, foemdi sunt. Incola laboriosi sunt, ac inter alia pannum crispatum | Romp, Crèpon | in tanta copia conficiunt, ut eo omnibus provinciis providere valeant.

Pagus ista ab Austro ad Aquilonem ad duodecim milliaria germanica, et ab Occidente ad Orientem ad sex porrigitur. In varias Praefecturas provinciales dividitur, quarum aliqua interna, externa aliae dicuntur; internarum Praefecti in Urbe demorantur ac interdum duntaxat, et Statutis temporibus ad eas se conferunt subditis jus diu dignitatis; ac ceterarum Praefecti in illis continuo demorari tenentur. Internae 19. numerantur, ceterae autem 18.